Et non erit ultra Chananeus in domo Domini omnipotenti in die illa.

CXVIII. Infirmam, et fragilem veterum mentem, et miseram valde videre queas. Liberati sunt enim ex Αgypto per Moseū Israelitæ, et intolerabile servitutis jugum excusserunt, longeque plurimis et admirabilibus signis in se editis tandem exierunt, transieruntque per mare ipsum, comederunt panein de cœlo, et aquam de petra inexspectato eductam in solitudine biberunt ²³. Quid igitur miseri? Mose absente, vitulum conclarunt ²⁴, et ut propheta habet: « Suscepserunt tabernaculum Moloch, et sidus Dei ipsorum Rhempha, figuræ quas fecerunt adorare eas ²⁵. » Sed illi quidem perierunt. Ceciderunt enim membra eorum in deserto, » sicut scriptum est ²⁶. Ast ubi posteri eorum Jordanein transierunt, duce Josue, deinde procedente tempore sub iudicibus sanctorum prophetarum sacrificaverunt vitulis aureis, quos eis fecit maledictus Jeroboam ²⁷. Et insuper dolubra, et aras erigentes, nihilominus Baal, Cbamos, Astarten, Beelphegor adorabant. Et quod malis istis pejus, non plebeium et ignobile vulgus tantum in his suisse dicimus, sed ex ipso quoque sacerdotum ordine multos deflexisse constat. Quare et per prophetam dicebat Deus: « Sacerdotes non dixerunt: Ubi est Dominus? et profidentes legem non agnoscebant me, et **315** pastores impie agebant in me, et propheta prophetabant Baal, et post inutile abierunt ²⁸. » Videl etiam propheta Ezechiel circiter viginti quinque viros de senioribus Israel terga tantum obvertentes templo Domini, et vultus avertentes, ac solem versus orientem adorantes ²⁹. Et hujuscemodi plurima accumulare nihil est negotii. Sufficerint autem, opinor, et hæc ad eorum ruditatem convincendam. Ergo fluctuabat mens veterum, et delirabat magnopere. Quocirca et de

²² Matth. vii, 6. ²³ Exod. xiv, 1 seqq.; xvi, 1 seqq.; Num. xx, 1-15. ²⁴ Exod. xxxvii, 1 seqq. ²⁵ Amos v, 26. ²⁶ Hebr. iii, 17. ²⁷ Ill Reg. xii, 28-33. ²⁸ Jerem. ii, 8. ²⁹ Ezech. viii, 16.

Ipsius siebat Deus : « Dilexerunt movere pedes suos, Α ἐναντί, προσκυνοῦντάς τε κατὰ ἀνατολὰς τῷ ἡλίῳ, et non pepercunt, et Deo non complacuit in eis²⁰. » Facile enim in tetras idololatrias abducerebantur, et cum essent oriundi e sanguine Israel, alienigenas Chananaeos imitari conabantur. Postquam autem unigenitum Dei Verbum nostri simile factum est²¹, et justificatos fide²² sancto Spiritu ad se accedentes obsignavit ejus gratia, mens nobis stabilis, inconcussa et firmata in pietate evasit. Nec enim quisquam persuadebit sanctificatis alium colere Deum præter eum qui natura et vere est Deus, quem Deum in Christo cognovimus. Ostendit enim nobis in seipso Patrem, dicens : « Qui vidit me, vidit et Patrem²³. » Itaque in die illa, inquit, hoc est in illo tempore, non erit Chananaeus, id est, alienigena et idololatra in domo Domini omnipotentis. Stabiliti enim sumus, ut dixi, in fide, et securitatis ornamenti per Christum cohonestati, per quem et cum quo Deo et Patri gloria, cum sancto Spiritu in omnem aeternitate. Amen.